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T. 21.  Rola państwa w gospodarce rynkowej



Jak już wiesz z poprzednich lekcji, gospodarka rynkowa to taki rodzaj gospodarki, w którym decyzje
dotyczące zakresu i sposobu produkcji są podejmowane przez podmioty gospodarcze, kierujące się własnym
interesem i postępujące zgodnie z zasadami racjonalnego gospodarowania. Podstawą podejmowania tych
decyzji są informacje płynące z rynku oraz oczekiwania podmiotów gospodarczych.
Potrzeba ingerencji państwa w sprawy gospodarcze za pomocą polityki ekonomicznej wypływa
z ograniczonych możliwości mechanizmów rynkowych w rozwiązywaniu problemów społecznych (np.
wzrastającego poziomu bezrobocia, ubóstwa, patologii i przestępczości).

Jaką skalę powinny jednak mieć działania państwa?
Czy w gospodarce rynkowej zadaniem państwa jest zapewnienie szybkiego tempa wzrostu
gospodarczego, czy – odpowiednich warunków życia dla wszystkich grup społecznych?



Cele polityki ekonomicznej państwa – gdzie trafiają publiczne pieniądze?

Polityką ekonomiczną nazywamy oddziaływanie państwa na procesy gospodarcze, stosunki
ekonomiczne oraz relacje gospodarcze z zagranicą.

W gospodarce rynkowej podstawowymi celami polityki ekonomicznej są cele:

•ustrojowo-systemowe i polityczne, np. tworzenie prawa, wzmacnianie pozycji państwa na arenie
międzynarodowej, decyzje o uczestniczeniu w globalnych organizacjach społeczno--gospodarczych;

•ekonomiczne, np. zwiększanie wzrostu gospodarczego, przedsiębiorczości, innowacyjności wszystkich
podmiotów gospodarczych, umacnianie zdolności konkurencyjnej przedsiębiorstw i instytucji, zmiany
w strukturze gospodarki;

•społeczne, np. wyrównywanie szans w zdobywaniu wykształcenia, ustalanie przepisów dotyczących praw
i obowiązków pracowników oraz pracodawców, przeciwdziałanie bezrobociu, ochrona najsłabszych jednostek
i grup społecznych;

•ekologiczne, np. ochrona walorów przyrodniczych, rekultywacja środowiska, zapewnienie przestrzennego
ładu zagospodarowania;

•obronno-militarne, np. zapewnienie bezpieczeństwa wewnętrznego i zewnętrznego.
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